



平成26年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年10月31日

上場取引所 東

上場会社名 富士機工株式会社

コード番号 7260 URL <http://www.fuijiko-group.com/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 久田 修義

問合せ先責任者 (役職名) 財務経理部長

(氏名) 安形 文男

TEL 053-575-2717

四半期報告書提出予定日 平成25年11月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第2四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	48,704	5.8	2,931	19.9	3,167	15.5	1,132	△32.0
25年3月期第2四半期	46,044	1.7	2,444	6.1	2,742	26.1	1,665	41.8

(注) 包括利益 26年3月期第2四半期 2,130百万円 (24.0%) 25年3月期第2四半期 1,718百万円 (△12.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第2四半期	21.35	—
25年3月期第2四半期	31.38	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第2四半期	67,879	28,544	32.0	409.79
25年3月期	61,579	25,533	33.0	383.11

(参考) 自己資本 26年3月期第2四半期 21,738百万円 25年3月期 20,324百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	0.00	—	3.00	3.00
26年3月期	—	0.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	4.00	4.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成26年3月期(予想) 期末配当金の内訳 普通配当 3円00銭 記念配当 1円00銭

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	97,700	△5.2	5,900	7.7	6,100	3.3	2,900	△16.8	54.67

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日(平成25年10月31日)公表いたしました「平成26年3月期 第2四半期累計期間における業績予想値と決算値との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有

新規 1社 (社名) フジキコー・タチエス・メキシコ・S.A. DE C.V.、除外 1社 (社名)

(注)詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(1)当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動」をご覧ください。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期2Q	53,171,286 株	25年3月期	53,171,286 株
② 期末自己株式数	26年3月期2Q	124,509 株	25年3月期	120,713 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期2Q	53,048,325 株	25年3月期2Q	53,053,900 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
4. 補足情報	9
所在地別セグメント情報	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、米国については、堅調な民間需要に支えられ回復を続けていますが、欧州では、債務問題が継続しており、中国をはじめとする新興国においても、成長率が鈍化し停滞感が漂っております。一方、日本経済は、企業業績が改善し設備投資も上向いていることを背景に、緩やかに回復しております。

当社グループの関連する自動車業界においては、国内の新車販売台数につきましては、エコカー補助金の終了はあったものの、前年同期とほぼ同じ水準となりました。また、海外の新車販売台数につきましては、米国、中国では増加しているものの、欧州では低迷した状態が続いております。

このような経営環境下で当社グループの当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高は487億4百万円（前年同期比5.8%増）となりました。

利益につきましては、営業利益は29億3千1百万円（前年同期比19.9%増）、経常利益は31億6千7百万円（前年同期比15.5%増）、四半期純利益は11億3千2百万円（前年同期比32.0%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産につきましては、前連結会計年度末に比べて62億9千9百万円（10.2%）増加し、678億7千9百万円となりました。これは、現金及び預金が28億4千5百万円（37.0%）、受取手形及び売掛金が12億8千9百万円（6.7%）増加したこと等によるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べて32億8千9百万円（9.1%）増加し、393億3千5百万円となりました。これは、支払手形及び買掛金が13億6千2百万円（11.5%）、未払費用が11億1千1百万円（30.5%）、長期借入金が11億3百万円（25.0%）増加したこと等によるものであります。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べて30億1千万円（11.8%）増加し、285億4千4百万円となりました。これは、利益剰余金が9億5千3百万円（11.0%）、少数株主持分が15億9千6百万円（30.7%）増加したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、当第2四半期連結累計期間の業績は売上高、営業利益、経常利益は前回予想を上回りましたが、四半期純利益は前回予想を下回る実績となり、これを踏まえ通期の業績予想を修正いたしました。

詳細につきましては、本日（平成25年10月31日）公表いたしました「平成26年3月期 第2四半期累計期間における業績予想値と決算値との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

第1四半期連結累計期間において、フジキコー・タチエス・メキシコ・S.A. DE C.V.の重要性が増したため、連結の範囲に含めております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,690	10,536
受取手形及び売掛金	19,179	20,468
有価証券	594	446
たな卸資産	6,480	6,695
繰延税金資産	768	924
その他	1,203	1,947
貸倒引当金	△92	△136
流動資産合計	35,824	40,881
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	6,377	6,376
機械装置及び運搬具（純額）	8,258	8,305
土地	5,184	5,421
建設仮勘定	1,564	2,717
その他（純額）	978	1,278
有形固定資産合計	22,363	24,098
無形固定資産		
その他	990	912
無形固定資産合計	990	912
投資その他の資産		
投資有価証券	1,719	1,429
長期貸付金	31	25
繰延税金資産	442	427
その他	207	104
投資その他の資産合計	2,401	1,986
固定資産合計	25,755	26,997
資産合計	61,579	67,879

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	11,837	13,200
短期借入金	9,157	8,699
未払法人税等	396	663
製品保証引当金	844	841
役員賞与引当金	18	12
未払費用	3,644	4,755
その他	2,999	3,002
流動負債合計	28,897	31,176
固定負債		
長期借入金	4,403	5,506
繰延税金負債	468	488
退職給付引当金	1,405	1,399
役員退職慰労引当金	148	129
環境対策引当金	46	46
その他	676	588
固定負債合計	7,148	8,159
負債合計	36,045	39,335
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,985	5,985
資本剰余金	4,791	4,791
利益剰余金	8,663	9,616
自己株式	△35	△36
株主資本合計	19,405	20,357
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1	1
為替換算調整勘定	916	1,378
その他の包括利益累計額合計	918	1,380
少数株主持分	5,209	6,806
純資産合計	25,533	28,544
負債純資産合計	61,579	67,879

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
売上高	46,044	48,704
売上原価	38,352	39,952
売上総利益	7,691	8,752
販売費及び一般管理費	5,246	5,821
営業利益	2,444	2,931
営業外収益		
受取利息	40	41
受取配当金	0	0
持分法による投資利益	62	127
為替差益	—	66
損害賠償損失引当金戻入額	201	—
その他	261	136
営業外収益合計	567	371
営業外費用		
支払利息	99	109
為替差損	146	—
その他	23	26
営業外費用合計	269	136
経常利益	2,742	3,167
特別損失		
固定資産除却損	19	30
訴訟関連損失	—	840
特別損失合計	19	871
税金等調整前四半期純利益	2,723	2,296
法人税、住民税及び事業税	647	854
法人税等調整額	28	△105
法人税等合計	675	748
少数株主損益調整前四半期純利益	2,048	1,548
少数株主利益	383	415
四半期純利益	1,665	1,132

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	2,048	1,548
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△0	△0
為替換算調整勘定	△339	527
持分法適用会社に対する持分相当額	10	55
その他の包括利益合計	△329	582
四半期包括利益	1,718	2,130
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,403	1,519
少数株主に係る四半期包括利益	315	611

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は、ステアリングコラム事業及びシート事業並びにパワートレイン事業の3事業本部により構成されていることから、各事業本部を報告セグメントとしております。

各報告セグメントに属する製品

本部	製品
ステアリングコラム事業	ステアリングコラム、インタミディエイトシャフト
シート事業	リクライナー、ハイトアジャスター、シートスライド
パワートレイン事業	オートマチックトランスミッションシフター、マニュアルトランスミッションシフター、プーリー、ドライブプレート、トラック用ロッカーバルブ、トラック用Uボルト、アクセルペダル、半導体自動試験装置、熱抵抗測定装置

2. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

前第2四半期連結累計期間（自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日）

（単位：百万円）

	報告セグメント			合計	調整額	四半期連結財務諸表計上額 (注)
	ステアリング コラム事業	シート事業	パワートレイン事業			
売上高						
外部顧客への売上高	23,548	15,796	6,699	46,044	—	46,044
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	23,548	15,796	6,699	46,044	—	46,044
セグメント利益	1,645	272	526	2,444	—	2,444

(注) 報告セグメントの利益の金額の合計額は四半期連結損益計算書計上額(営業利益)と一致しております。

当第2四半期連結累計期間（自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日）

（単位：百万円）

	報告セグメント			合計	調整額	四半期連結財務諸表計上額 (注)
	ステアリング コラム事業	シート事業	パワートレイン事業			
売上高						
外部顧客への売上高	27,231	14,275	7,197	48,704	—	48,704
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	27,231	14,275	7,197	48,704	—	48,704
セグメント利益	2,013	71	846	2,931	—	2,931

(注) 報告セグメントの利益の金額の合計額は四半期連結損益計算書計上額(営業利益)と一致しております。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

前第2四半期連結累計期間（自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日）

該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間（自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日）

該当事項はありません。

4. 補足情報

所在地別セグメント情報

前第2四半期連結累計期間（自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日）

（単位：百万円）

	日本	北米	ヨーロッパ	中国	その他の地域	計	消去又は全社	連結
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	26,962	6,458	6,792	3,155	2,675	46,044	—	46,044
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	2,425	9	180	2	154	2,772	△2,772	—
計	29,387	6,467	6,973	3,158	2,830	48,817	△2,772	46,044
営業利益	953	523	156	469	368	2,471	△26	2,444

（注） 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

- (1) 北米……………米国
- (2) ヨーロッパ……フランス、スウェーデン、チェコ、ドイツ
- (3) 中国……………中国
- (4) その他の地域…インドネシア、タイ、ブラジル

当第2四半期連結累計期間（自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日）

（単位：百万円）

	日本	北米	ヨーロッパ	中国	その他の地域	計	消去又は全社	連結
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	24,713	6,117	9,089	5,284	3,499	48,704	—	48,704
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	2,993	7	328	36	150	3,517	△3,517	—
計	27,707	6,125	9,417	5,320	3,650	52,222	△3,517	48,704
営業利益	1,410	366	397	764	176	3,115	△183	2,931

（注） 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

- (1) 北米……………米国
- (2) ヨーロッパ……フランス、スウェーデン、チェコ
- (3) 中国……………中国
- (4) その他の地域…インドネシア、タイ、ブラジル、メキシコ